C. LXVIII. *Quare de saliva nares et aures tanguntur*
Item Rabanus de institut. clericorum, lib. I,
c. 27 ⁵¹².

Postea tanguntur ei nares et aures cum ⁵¹³ saliva, et dicitur ei verbum 'illud' evangelicum, quod Jesus ⁵¹⁴, quando surdum et mutum sanavit, tangens cum sputo linguam ejus, et mittens digitos in aurículas ⁵¹⁵ ejus, dixit ⁵¹⁶: *Effeta* ⁵¹⁷, quod est adaperire. Hoc enim sacramentum hic agitur, ut per salivam typicam sacerdotis et tactum sapientia et virtus divina salutem ejusdem catechumeni operetur, ut aperiantur ei nares ad accipiendum ⁵¹⁸ odorem notitiæ Dei, ut aperiantur illi aures ad audiendum mandata Dei, ut aperiantur ei sensus in intimo corde ad respondendum.

C. LXIX. *Quare nares, non ora baptizandorum episcopus tangit.*

Item Ambrosius de sacramentis, lib. I, c. 1 ⁵¹⁹.

Propter gloriam ⁵²⁰ muneris et operis non os tangit episcopus, sed nares. Quare nares? ut bonum odorem accipias ⁵²¹ pietatis æternæ.

C. LXX. *Quare a sacerdote inunguntur.*

Item Rabanus de institut. clericorum, lib. I, c. 27 ⁵²².

Deinde a ⁵²³ sacerdote inungitur ⁵²⁴, ut sacramentum baptismi cum fide accepta custodiatur. Ungitur ⁵²⁵ tunc illius pectus de oleo sanctificato cum invocatione S. Trinitatis, ut nullæ reliquæ latentis inimici in eo resideant, sed in fide S. Trinitatis mens ⁵²⁶ ejus confortetur. Ungitur ⁵²⁷ et ⁵²⁸ inter scapulas de eodem oleo, ut undique uniat, et ad bona opera faciendâ per Dei gratiam ⁵²⁹ roboretur. Item c. 28 : § 1. Consecratur ⁵³⁰ 'post hæc' et ⁵³¹ ad ipsum baptismum catechumenus accedit.

C. LXXI. *Quomodo fontem baptismi Trinitatis præsentia consecrat.*

Item Ambrosius in lib. II, de sacramentis, c. 5 ⁵³².

Venit sacerdos ad ⁵³³ fontem, dicit precem, invocat

A Patris nomen, 'præsentiam' Filii et Spiritus sancti, utitur verbis celestibus. Cœlestia ⁵³⁴ verba, quæ Christi sunt. Presentia Trinitatis adest; operatur ærmo æternus; ubi ⁵³⁵ descendit Spiritus ⁵³⁶, primo ⁵³⁷ quasi columba descendit, ut increduli vocarentur ad fidem. In principio signum debuit esse: in posterioribus 'debet esse' perfectio. Apostolis enim Spiritus sanctus datus est in igneis linguis propter Incredulos; nobis ⁵³⁸ jam ⁵³⁹ in plenitudine ecclesiæ non per signa, sed per fidem veritas est colligenda.

C. LXXII. *Verba erroris per imperitiam prolata non impediunt aquæ sanctificationem.*

Item Augustinus de unico baptismo, lib. VI, c. 25 ⁵⁴⁰.

XII Pars. Si non sanctificatur aqua, quum aliqua ⁵⁴¹ erroris verba per imperitiam precatore ⁵⁴² effundit ⁵⁴³, multi non solum mali, sed etiam boni fratres in ipsa ecclesia non sanctificantur aquam. Multorum enim preces emendantur quotidie, et doctioribus fuerint recitatae, et multa in eis reperiuntur contra catholicam fidem. Numquid, si manifestetur ⁵⁴⁴ aliquos baptizatos, quum illæ preces dicitæ super aquam fuissent, jubeantur denuo baptizari? Quid ita ⁵⁴⁵? quia plerumque preces vitium superat precantis affectus, et quia illa certa ⁵⁴⁶ evangelica verba, sine quibus non potest baptismus consecrari, tantum valent, ut per illa sic evacuentur quæcumque in prece vitiosa contra regulam fidei dicuntur, quemadmodum dæmonium Christi nomine excluditur. Nam utique hæreticus, si afferat precem vitiosam, nec habeat bonum charitatis affectum ⁵⁴⁷, quo possit illa imperitia superari (et ideo similis est ei, quicumque in ipsa catholica ⁵⁴⁸ invidus ⁵⁴⁹ et malevolus, quales arguit illic ⁵⁵⁰ Cyprianus), afferat etiam, ut fieri solet, aliquam precem, in qua loquatur contra regulam fidei, (multi quippe irruunt in preces non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab hæreticis compositas, et, per ignorantia simplicitatem non eas ⁵⁵¹ va-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXVIII. ⁵¹² *Ut aperiantur*: In originali et apud Ivonem legitur: *ad audiendum mandata Dei, aensuque intimo* ⁵¹³ cordis reponendum.

C. LXXI. • Caput hoc aliquot locis in nimias prope angustias conclusum est. Quare præstat originale ipsum adire.

DIST. IV. C. LXVII. ⁵⁰⁸ mentes: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵⁰⁹ contradicunt: Edd. Arg. Bas. ⁵¹⁰ nisi quod: Edd. coll. o. ⁵¹¹ ejicit: Edd. Arg. Bas. = C. LXVIII. ⁵¹² Iv. Pan. I, 4, c. 48. Decr. p. 4, c. 104. ⁵¹³ de: Edd. coll. o. ⁵¹⁴ add.: dixit: ead. pr. Bas. — Ivo Pan. ⁵¹⁵ auriculam: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁵¹⁶ Marc. c. 7, v. 34. ⁵¹⁷ Effeta: Bohm. ⁵¹⁸ capiendum: Ivo Pan. — *percipiendum*: Edd. Arg. Bas. ⁵¹⁹ in intimo cordis respondendum: Ivo Pan. = C. LXIX. ⁵²⁰ Ivo Pan. I, 4, c. 49. Decr. p. 4, c. 106. ⁵²¹ gratiam operis et muneris: orig. ⁵²² accipiant: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *accipiat*: Edd. rell. = C. LXX. ⁵²³ Ivo Pan. I, 4, c. 50, 52. Decr. p. 4, c. 108, 110. ⁵²⁴ benedictione sacerdotali munitur: orig. ⁵²⁵ inunguntur: Edd. Bas. Par. Lugdd. ⁵²⁶ Ungetur: orig. ⁵²⁷ Ungetur: id. ⁵²⁸ abest ab Edd. Arg. Bas. ⁵²⁹ gloriam: orig. ⁵³⁰ Consecratur: Ivo Pan. ⁵³¹ ut — accedat: Edd. coll. o. — et — accedat: Ivo Pan. = C. LXXI. ⁵³² Priorem particulam refert Ivo Decr. p. 4, c. 111. ⁵³³ precem dicit ad fontem: orig. ⁵³⁴ add.: sunt: Edd. coll. o. ⁵³⁵ et ibi: Ed. Bas. ⁵³⁶ add.: sanctus: Edd. coll. o. ⁵³⁷ sed prim.: Ed. Bas. ⁵³⁸ add.: autem: Edd. coll. o. ⁵³⁹ abest ab Ed. Arg. = C. LXXII. ⁵⁴⁰ Ivo Pan. I, 4, c. 52, 55. Decr. p. 4, c. 115. ⁵⁴¹ abest ab Edd. Arg. Bas. ⁵⁴² præco: Edd. Ven. I, II. — *precum*: Ed. Par. ⁵⁴³ effudit: Edd. Bas. Lugd. I. ⁵⁴⁴ manifestent: Ed. Bas. ⁵⁴⁵ itaque: ead. ⁵⁴⁶ vel certe cuncta: Ivo Pan. — *cetera*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁵⁴⁷ effectum: Ed. Arg. ⁵⁴⁸ add.: ecclesia: Edd. coll. o. — Bohm. ⁵⁴⁹ immundus vel in., vel malus: Ivo Pan. — *invid.*, *immundus vel mai.*, *est*: Edd. coll. o. ⁵⁵⁰ hic: ead. — Ivo Pan. ⁵⁵¹ ea: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III.

lentes discernere ⁵⁵¹, utuntur eis arbitantes quod A (Item :) § 1. Quod autem interrogavimus : Credis bonæ sint), nec tamen quod in eis perversum est evacuat illa quæ ibi recta sunt, sed ab eis potius evacuatur.

C. LXXIII. *Quid significant mysteria, quæ in fonte baptismatis celebrantur.*

Item Augustinus ad Neophylos, hom. III ⁵⁵².

XIII Pars. Prima igitur et ⁵⁵³ secunda prædicatione de his tantum locuti sumus, quæ vobis prius, quam ad fontem sanctum veniretis, juxta catholicæ ecclesiæ ⁵⁵⁴ instituta tradidimus. Et quid significaret unctio, quæ diversis corporis nostri ⁵⁵⁵ adhibita partibus diversum intellectum designat, prout Dominus donare dignatus est, interpretati sumus, quum ostenderemus, vos per oleum sanctificationis ad auditum ⁵⁵⁶ plenæ fidei præparatos, et ad bonum Christi odorem vocatos, ex ⁵⁵⁷ toto corde ad abrenunciandum diabolo ⁵⁵⁸ esse communitos. Nunc vero de interioribus jam mysteriis locuturi sumus, quæ in ipso sacro ⁵⁵⁹ fonte celebrata sunt, Emissa enim ⁵⁶⁰ certissima cautione, qua vos abrenunciare omnibus pompis diaboli et omnibus operibus ejus et omni fornicationi diabolicæ spondidistis ⁵⁶¹, descendistis ⁵⁶² in fontem ⁵⁶³ sacrum, fontem redemptionis, fontem sanctificatum virtute cælesti. In hoc ergo fonte ante, quam vos toto corpore tingereamus, interrogavimus : Credis in Deum Patrem omnipotentem? Respondistis : Credo. Rursus interrogavimus : Credis et in Jesum Christum filium ejus, qui ⁵⁶⁴ natus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine? Respondistis singuli : Credo. Iterum ⁵⁶⁵ interrogavimus : Credis et in Spiritum sanctum? Respondistis similiter : Credo. Hoc autem fecimus ⁵⁶⁶ juxta Domini nostri Jesu Christi salvatoris imperium, qui, quum ad patrem in cælum ascenderet, discipulis suis, id est Apostolis, mandavit dicens ⁵⁶⁷ : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

NOTATIONES CORRECTORUM

C. LXXIII. *¶ Credis sanctam* : Legobatur in *sanctam*. Inducta est particula : *In*, ex aliquot vetustis, et Ivone. Atque ita loquendum docet sæpe Augustinus.

C. LXXV. *¶ Voluntas eorum* : Nihil mutatum est ob glossam in verbo : *dixerit*. Sed in omnibus vetustis Gratiani exemplaribus, et in conc. Carthaginensi III, et in conc. Africano in corpore conciliorum tribus locis impresso, et apud Ivonem, qui citat

Isidorum legitur : *Quum voluntatis eorum testimonium sui dixerint*. In eodem autem Africano in Codice canonum, et in Carthaginensi recentioris editionis conciliorum, et apud Burchardum est : *Quum voluntatis eorum testimonium hi, qui sunt periculo proprio affuere, dixerint*: In Carthaginensi autem græco : *ὅτι τῶ αὐτῶν προαίρεσι τῶν ἐκείνων μαρτυρίαν κενδύσω ἰδίῳ σίγησιν*.

C. LXXIV. *Aliorum fide et professione parvuli baptizantur.*

Item Isidorus de officiis, lib. II, c. 24 ⁵⁷⁰.

XIV Pars. Parvuli alio proficiente baptizantur, B quia adhuc loqui vel credere nesciunt, sicut etiam ægri, muti, et surdi, quorum vice alius proficitur, ut pro eis, dum baptizantur, respondeat.

C. LXXV. *Aliorum testimonio ægrotantes sunt baptizandi.*

Item ex Concilio Carthaginensi III, c. 34 ⁵⁷¹.

Ægrotantes, si pro se respondere non possunt, quum voluntas eorum et testimonium sui dixerit, baptizentur ⁵⁷². Similiter ⁵⁷³ et de pœnitentibus ⁵⁷⁴ agendum est.

C. LXXVI. *Sacramentum fidei, non ipsa fides parvulum facit fidelem.*

Item Augustinus epist. XXIII, ad Bonifacium ⁵⁷⁵.

Nihil est aliud credere quam fidem habere, ac per hoc, quum ⁵⁷⁶ respondetur parvulus credere, qui fidei nondum habet affectum ⁵⁷⁷, respondetur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere ad Deum propter conversionis sacramentum, quæ et ipsa responsio ad celebrationem ⁵⁷⁸ pertinet sacramenti. *Item infra ⁵⁷⁹ : § 1.* Parvulum, etsi nondum fides illa, quæ in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit ⁵⁸⁰. 'Nam' sicut credere respondetur, ita etiam ⁵⁸¹ fidelis vocatur, non rem ipsam mente

DIST. IV. C. LXXII. ⁵⁵¹ *discernere* : Ed. Bas. = C. LXXIII. ⁵⁵² Non est Augustini. — Ivo Pan. l. 1, c. 83. Decr. p. 1, c. 194. ⁵⁵³ *et sec.* : absunt ab orig. ⁵⁵⁴ *regulæ* : Iv. ⁵⁵⁵ *vestri* : orig. — Ivo Pan. ⁵⁵⁶ *ad iudicium vel ad aud.* : Ed. Arg. ⁵⁵⁷ *et ex* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁵⁵⁸ *diabolum* : Ed. Bas. ⁵⁵⁹ *sanctæ* : Ivo Decr. — Ed. Bas. — abest a rell. ⁵⁶⁰ *add.* : jam : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁶¹ *promisistis* : Ed. Bas. ⁵⁶² *descendistis* : Ed. Arg. — *descendentes* : orig. — Ivo. ⁵⁶³ *fontem, fontem sacr.* : orig. — Iv. Decr. ⁵⁶⁴ *qui conceptus est de Spir. s., natus ex Maria* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁶⁵ *Item* : Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁵⁶⁶ *factum* : Edd. Ven. II. Par. — *factimus* : Edd. Arg. Nor. Ven. I. ⁵⁶⁷ *Matth. c. 28, v. 19.* — abest ab Edd. Arg. Nor. ⁵⁶⁸ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵⁶⁹ abest ab iisd. pr. Bas. Lugdd. = C. LXXIV. ⁵⁷⁰ Iv. Pan. l. 1, c. 13. Petr. Lomb. l. 4, dist. 6. = C. LXXV. ⁵⁷¹ hab. A. 397. — Burch. l. 4, c. 36. Ivo Pan. l. 1, c. 14. Decr. p. 1, c. 123. ⁵⁷² ita Coll. Hisp., et omisso verb. : *sui* : Ivo Pan. ⁵⁷³ *baptizantur* : Edd. Lugdd. II, III. ⁵⁷⁴ *Sim.* — *est* : non sunt in Coll. Hisp. ⁵⁷⁵ *potentibus* : Ed. Arg. = C. LXXVI. ⁵⁷⁶ Ep. 98. (scr. A. 408.) Ed. Maur. — Ivo Pan. l. 1, c. 56. Decr. p. 1, c. 187. Petr. Lomb. ib. ⁵⁷⁷ *lotiens eam* : Ed. Bas. — *lotum* : Edd. coll. or. pr. Arg. ⁵⁷⁸ *effectum* : Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁵⁷⁹ *celebritatem* : Edd. coll. o. ⁵⁸⁰ cf. infra c. 123. ⁵⁸¹ *faciat* : Edd. Lugdd. II, III. ⁵⁸² *etenim fides vocantur* : Edd. coll. o.

annuendo ⁶⁰³, sed ipsius rei sacramentum percipi-
piendo.

C. LXXVII. *Alterius professio non valet ei, qui per
se respondere potest.*

Item in lib. IV, de baptismo, c. 24 ⁶⁰².

Quum pro parvulis alii respondent, ut impleatur
erga eos celebratio sacramenti, valet utique ad eo-
rum consecrationem, quia ipsi respondere non
possunt. At si pro eo, qui respondere potest, alius
respondeat, non ⁶⁰⁴ itidem valet. Ex qua regula il-
lud ⁶⁰⁵ in evangelio dictum est, quod omnes, quum
legitur, naturaliter movet: *Ætatem habet; ipse pro
se loquatur.*

C. LXXVIII. *Quare trina mersio in baptisate cele-
bretur.*

Item Augustinus in hom. III ⁶⁰⁶.

Postquam vos credere promisistis, tertio ⁶⁰⁷ ca-
pita vestra in sacro fonte demersimus. Qui ordo
baptismatis duplici mysterii significatione ⁶⁰⁸ cele-
bratur. Recte ⁶⁰⁹ enim tertio mersi estis, qui acce-
pistis baptismum in nomine S. Trinitatis. Recte
tertio mersi estis, qui accepistis baptismum in no-
mine Jesu Christi, qui die tertia resurrexit a mor-
tuis. ⁶¹⁰ Et cetera tertio repetita demersio typum Domi-
nicæ exprimit sepulturæ, per quam Christo conse-
pulti estis in baptismo et cum Christo resurrexistis
in fide, ut peccatis abluti ⁶¹¹ in sanctitate virtutum
Christum imitando vivatis ⁶¹².

C. LXXIX. *De his, qui semel, non tertio in bapti-
smate merguntur.*

Item ex Canonibus Apostolorum, c. 50 ⁶¹³.

Si quis presbyter aut episcopus non trinam mersio-
nem unius mysterii celebret ⁶¹⁴, sed semel mersio-
nem in baptisate, (quod dari ⁶¹⁵ a quibusdam jubet-
tur in morte Domini), deponatur. Non enim dixit
nobis Dominus: in morte mea baptizate; sed ⁶¹⁶:
*Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in no-
mine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

C. LXXX. *De eodem.*

*Item Gregorius Leandro, Episcopo Hispaniarum,
lib. I, epist. 41 ⁶¹⁷.*

XV Pars. De trina mersione baptismatis nihil
responderi verius potest, quam quod ipsi sensistis,
quia in una fide nihil officit sanctæ ecclesiæ con-
suetudo diversa. Nos autem, quod tertio mergimus,
triduanæ sepulturæ sacramenta signamus ⁶¹⁸,
ut ⁶¹⁹, dum tertio infans ab æquis evehitur, resurre-
ctio triduanæ temporis exprimitur ⁶²⁰. Quod si quis
forte etiam pro summæ Trinitatis veneratione exi-
stimet ⁶²¹ fieri, neque istud ⁶²² aliquid obsistit, bap-
tizandos semel in aquis mergere, quia, dum in
tribus personis ⁶²³ una substantia est, reprehensibile
esse nullatenus potest, infantem in baptisate vel
ter, vel semel immergere, quando ⁶²⁴ et in tribus
mersionibus personarum trinitas, et in una potest
divinitatis ⁶²⁵ singularitas designari.

C. LXXXI. *De eodem.*

*Item Hieronymus super Epistolam ad Ephesios,
lib. II, ad c. 4 [v. 5] ⁶²⁶.*

Eodem modo et ⁶²⁷ in Patrem †, et in ⁶²⁸ Filium,
et in ⁶²⁹ Spiritum sanctum baptizamur et ter mergi-
mur, ut Trinitatis unum appareat sacramentum,
et non baptizamur in nominibus Patris et Filii, et
Spiritus sancti, sed in uno nomine, quod intelligi-
tur Deus. *Item infra: § 1.* Potest unum baptisate
et ita dici, quod, licet ter ⁶³⁰ baptizamur ⁶³¹ pro-
pter mysterium Trinitatis, tamen unum baptismum
reputetur.

C. LXXXII. *De his, qui in nomine Christi semel
tantum merguntur.*

Item Pelagius Papa Gaudentio Episcopo ⁶³².

Multi sunt, qui in nomine solummodo Christi una
etiam mersione se asserunt baptizare. Evangelici-
cum vero præceptum, ipso ⁶³³ Deo et Domino sal-
vatore nostro Jesu Christo tradente ⁶³⁴, nos admo-
net, in nomine Trinitatis, trina etiam mersione

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXIX. * *Quod dari*: Prisca versio hoc tan-
tum loco discrepat a Gratiano. Sic enim in ea legi-
tur: *quod dari videtur in morte Domini, eodemque
modo apud Burchardum. Ivo habet: quod dari
jubetur in Domini mortem. Græce autem est: ἀλλὰ*

ἐν βάπτισμα τὸ εἰς τὸν θάνατον τοῦ κυρίου δίδουσαν;
id est: *sed unicam mersionem, quæ in mortem Do-
mini datur.*

C. LXXXI. * Locupletatum et emendatum est ca-
put hoc ex originali.

DIST. IV. C. LXXVI. ⁶⁰² *abnuendo*: Edd. Bas. Lugdd. = C. LXXVII. ⁶⁰³ Ivo Pan. l. 1, c. 15. Decr. p. 1, c. 124. Petr. Lomb. ib. — cf. supra c. 36. — ⁶⁰⁴ *aliis non*: Ed. Bas. ⁶⁰⁵ *illud evangelii*: Edd. coll. o. — cf. Joan. c. 9, v. 21. = C. LXXVIII. ⁶⁰⁶ *in serm. de mysterio baptismi*, qui falso tribuitur Augustino. — Ivo Pan. l. 1, c. 57. Decr. p. 1, c. 194. Petr. Lomb. l. 4, dist. 3. ⁶⁰⁷ *ter*: Ed. Arg. ⁶⁰⁸ *signatione*: Ed. Bas. ⁶⁰⁹ *Recte — Trin.*: absunt ab Ed. Arg. ⁶¹⁰ *absoluti*: Edd. coll. o. ⁶¹¹ *induatis*: Ed. Arg. = C. LXXIX. ⁶¹² Burch. l. 4, c. 23. Ivo Pan. l. 1, c. 58. Decr. p. 1, c. 128. ⁶¹³ *celebraverit. — mergit*: Burch. ⁶¹⁴ *dare*: Ivo Pan. ⁶¹⁵ Matth. c. 28, v. 19. = C. LXXX. ⁶¹⁶ Ep. 45 (scr. A. 591.) l. 1, Ed. Maur. — Ans. l. 9, c. 64 (21). Ivo Pan. l. 1, c. 60. Decr. p. 1, c. 130. Polyc. l. 3, t. 10. Petr. Lomb. ib. ⁶¹⁷ *significamus*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁶¹⁸ *et*: Edd. coll. o. ⁶¹⁹ *exprimitur*: ead. ⁶²⁰ *existimet*: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. — orig. — Iv. ⁶²¹ *ad hoc*: orig. — *hoc*: Iv. — Edd. coll. o. ⁶²² *substantiis*: Edd. Lugdd. II, III. — *subsistentiis*: Edd. coll. — Ans. Iv. ⁶²³ *quomodo*: Ed. Bas. — *quoniam*: Ed. rell. ⁶²⁴ *divinitas singulariter*: Ed. Arg. — *divinitatis singulariter*: Edd. Ven. I, II. = C. LXXXI. ⁶²⁵ Ivo Pan. l. 1, c. 61. Decr. p. 1, c. 131. ⁶²⁶ Verba Asteriscis inclusa neque ap. Iv. leguntur. † *Patre, — filio — Spir. sancto*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶²⁷ *add.*: *etiam*: Ed. Bas. ⁶²⁸ *baptizemus*: Ivo Decr. — *baptizetur*: Edd. coll. o. — Ivo Pan. = C. LXXXII. ⁶²⁹ cf. ad c. 30. — Ivo Pan. l. 1, c. 62. Decr. p. 1, c. 161. ⁶³⁰ *ipso Dom. et Salv.*: Edd. Arg. Bas. ⁶³¹ *dicente et trad.*: Edd. Lugdd. II, III. — *dicente vel trad.*: Edd. rell. pr. Bas. *

sanctum baptisma unicuique tribuere, dicente Domino ⁶¹¹ discipulis suis ⁶¹² : *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* ⁶¹³.

C. LXXXIII. *In invocatione Trinitatis tertio in baptismate mergere debemus.*

Item Zacharias Papa Bonifacio Episcopo, in e. ist., cujus initium : « Sacris liminibus » ⁶¹⁴.

XVI Pars. In synodo Anglorum decretum, et ⁶¹⁵ iudicium firmissime præceptum et diligenter demonstratum esse dignoscitur, ut ⁶¹⁶ quicumque sine invocatione Trinitatis mersus fuisset, sacramentum regenerationis non haberet. Quod omnino verum est, quia, si lotus ⁶¹⁷ in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti fuerit baptizatus. § 1. Hoc quoque observari ⁶¹⁸ in prædicta synodo sacerdotes voluerunt ⁶¹⁹, ut qui vel unam de Trinitate personam in baptismo non nominaret ⁶²⁰, illud baptisma esse verum non posset. Quod pro certo verum est, quia, qui unam ⁶²¹ ex sancta Trinitate confessus non fuerit, perfectus Christianus esse non potest. Qui enim constititur Patrem et Filium, si confessus non fuerit et Spiritum sanctum, neque Patrem habet, neque Filium; et qui confessus fuerit Patrem et Spiritum sanctum, et Filium non fuerit confessus, neque Patrem habet, neque Spiritum sanctum, sed vacuum est a divina gratia.

C. LXXXIV. *Rebaptizentur qui in nomine Trinitatis baptizati non fuerint.*

Item Gregorius Quirino ⁶²², *Episcopo in Iberia* ⁶²³, *lib. IX, epist. 61.*

Hi ⁶²⁴ vero hæretici, qui in Trinitatis nomine minime ⁶²⁵ baptizantur, sicut sunt Bonosiani ⁶²⁶ et Ca-

laphryges (quia et illi Christum Dominum non credunt, et isti S. Spiritum perverso sensu esse quendam pravum hominem Montanum credunt, quorum similes multi sunt) ⁶²⁷ et alii tales, quam ad peccatam ecclesiam veniunt, baptizantur ⁶²⁸, quia baptisma, non fuit, quod in errore positi in ⁶²⁹ S. Trinitatis nomine ⁶³⁰ minime perceperunt.

C. LXXXV. *Semel in baptismate mergere licet.*

Item Ex Concilio Toletano IV, c. 3 ⁶³¹.

Propter vitandum schismatis scandalum, vel hæretici dogmatis usum, simplam teneamus baptismi mersionem.

C. LXXXVI. *De sacerdote, qui per ignorantiam lingue latinæ in invocatione Trinitatis deliquit.*

Item Zacharias Papa Bonifacio Episcopo, in epistola decretali ⁶³².

Retulerunt nuncii tui ⁶³³, quod fuerit ⁶³⁴ in eadem provincia sacerdos, qui latinam linguam penitus ignorabat, et, dum baptizaret, nesciens latini ⁶³⁵ eloquii, infringens linguam, diceret : *Baptizo te in nomine Patriæ* ⁶³⁶, et *Filiæ, et Spiritus sancti*. Ac per hoc tua reverenda fraternitas ⁶³⁷ consideravit eos rebaptizare. Sed, sanctissime frater, si ille, qui baptizavit, non errorem introducens aut hæresim, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis infringendo linguam, ut supra fati ⁶³⁸ sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire ut demum baptizentur.

C. LXXXVII. *Quare baptizati a sacerdote unguuntur.*

Item Ambrosius de sacramentis, tract. ses lib. I, c. 2 ⁶³⁹.

XVII Pars. Venisti ⁶⁴⁰ ad fontem : ingressus es : considera quid ⁶⁴¹ videris ; quid locutus sis 'considera' ; repete diligenter ; occurrit tibi Levita, occurrit presbyter ; unctus es quasi athleta Christi ⁶⁴², ut ad baptismum ⁶⁴³ catechumenus accedas.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXXII. ⁶⁴⁴ *Spiritus sancti* : Hic videtur sequi c. Si revera, sup. ead.

C. LXXXVI. ⁶⁴⁵ *Nuncii tui* : Hæ duæ voces additæ videntur a Gratiano (quanquam Virgilius et Sidonius, qui hoc retulerant, proprie nuncii Bonifacii non fuissent) ne ea, quæ in epistola antecedenti, reterre cogeret, quod tamen Burchardus et Ivo

fecerunt.

C. LXXXVII. ⁶⁴⁶ *Ut ad baptismum* : Ita etiam Ivo, et auctor glossæ ad vers. *Unctus*, videtur huc spectasse, sed tota hæc clausula abest ab originali, in quo hujus loco sunt verba hæc : *quasi luctamen hujus sæculi luctaturus, professus es luctaminis tu certamina.*

DIST. IV. C. LXXXII. ⁶¹¹ *Dom. Jesu Christo* : Ed. Arg. — *Domino nostro Jes. Chr.* : Edd. rell. — Ivo Pan. ⁶¹² Matth. c. 28, v. 19. — C. LXXXIII. ⁶¹³ scr. A. 748. — Ivo Pan. l. 1, c. 63. Decr. p. 1, c. 169. Pet. Lomb. l. 4, dist. 3. ⁶¹⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁶¹⁵ *quod* : Edd. coll. o. ⁶¹⁶ *mersus* : ead. — h. — orig. ⁶¹⁷ *observasse* : orig. — *observare* : Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁶¹⁸ abest ab orig. ⁶¹⁹ *nominaverit* : Ed. Bas. ⁶²⁰ *unum* — *conf. fuerit nomen* : Iv. — Edd. coll. o. — C. LXXXIV. ⁶²¹ Ep. 67. (scr. A. 601.) ll. 11. Ed. Maur. — Ivo Pan. l. 1, c. 64. Decr. p. 1, c. 153. ⁶²² *Hibernia* : Edd. coll. o. — Iv. — cf. Cor. ad c. 44, supra ead. ⁶²³ *Si* : Iv. Pan. — Edd. Nor. Ven. I, II. ⁶²⁴ *non baptizant* : Edd. Bas. Lugdd. — *non baptizantur* : Edd. rell. — verb. : *minime* : abest ab Ivo Decr. ⁶²⁵ *Bonosiani* : orig. — Ivo Decr. ⁶²⁶ *sunt alii, quum* : orig. — Iv. — Edd. Ven. I, II. — *sunt et hi tales* : Ed. Arg. — *sunt al. tal., quum* : Edd. rell. ⁶²⁷ *baptizentur* : Edd. Bas. Lugdd. ⁶²⁸ abest ab Iv. Pan. ⁶²⁹ abest ab Ed. Nor. — C. LXXXV. ⁶³⁰ *hab. 3.* 635. — Iv. Pan. l. 1, c. 59. Decr. p. 1, c. 129. — C. LXXXVI. ⁶³¹ scr. A. 744. — Burch. l. 4, c. 43. Iv. Pan. l. 1, c. 65. Decr. p. 1, c. 237. ⁶³² *sunt tamen ap. Iv. Pan.* ⁶³³ *fuit* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶³⁴ *latin loqui* : Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁶³⁵ *Patriæ et Filiæ et Spiritus sanctius* : Ed. Bas. ⁶³⁶ *spiritus* : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — *spiritus sancti* : Burch. ⁶³⁷ *sanctitas* : Edd. coll. o. ⁶³⁸ *diximus* : ead. — C. LXXXVII. ⁶³⁹ *Non est Ambrosii.* — Ivo Pan. l. 1, c. 54. Decr. p. 1, c. 109. ⁶⁴⁰ *Venimus* : orig. ⁶⁴¹ *quos* : Iv. Decr. ⁶⁴² *Dei* : Edd. coll. o.

C. LXXXVIII. *Quare baptizatus a presbytero ungetur in cerebro.* A pannus fuscaverat, habitus secundæ generationis gloriæ præferat indumentum. Tegitur enim post sacram unctorem caput ejus mystico velamine, ut intelligat se diademate regni et sacerdotali dignitate potiri.

Item Rabanus de institut. clericorum, lib. I, c. 28⁶⁴².

Postquam ascenderit⁶⁴³ baptizatus de fonte, statim signatur in cerebro a presbytero eum sacro chrismate, sequente simul et oratione, ut regni Christi particeps fiat et a Christo Christianus possit vocari.

C. LXXXIX. *Quid super baptizatum a sacerdote datur.*

Item Ambrosius de sacramentis, tract. seu lib. I., c. 7⁶⁴⁴.

Emeristi⁶⁴⁵ w : venisti ad sacerdotem. Quid tibi dixit? Deus, inquit⁶⁴⁶, Pater omnipotens, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, concessitque tibi⁶⁴⁷ peccata tua⁶⁴⁸, ipse te unget⁶⁴⁹ in vitam æternam. Vide, ubi unctus⁶⁵⁰ es : in vitam, inquit, B æternam.

C. XC. *Quare unguentum super caput baptizati ponatur.*

Item in lib. III, de sacramentis, c. 4, et 2 †.

Accepisti⁶⁵¹ mysterium, hoc est unguentum supra caput. Quare supra caput? Quia sensus sapientia in capite ejus ††. Et infra c. 2 : § 1. Sequitur spiritale⁶⁵² signaculum, quod audisti hodie legi, quia post fontem⁶⁵³ superest, ut⁶⁵⁴ perfectio fiat, quando ad invocationem sacerdotis Spiritus sanctus infunditur.

C. XCI. *Quare candida vestis tradetur Christianis.*

Item Rabanus de institut. clericorum lib. I, c. 29⁶⁵⁵.

Post baptismum traditur Christiano⁶⁵⁶ vestis candida, designans⁶⁵⁷ innocentiam et puritatem Christianam, quam post ablutas⁶⁵⁸ veteres maculas studio sanctæ conversationis immaculatam servare debet representandam⁶⁵⁹ ante tribunal Christi. Cuncti vero renati albis induuntur vestibus ad mysterium⁶⁶⁰ resurgentiæ ecclesiæ. Item ibidem : § 1. Utuntur ergo⁶⁶¹ baptizati albis vestibus, ut quorum primæ nativitatis faciem⁶⁶² vetusti erroris

C. XCII. *De eodem.*

Item Ambrosius in libro de iis, qui initiantur mysteriis, c. 7⁶⁶³.

Accepisti post baptismum vestimenta candida, ut esset indicium, quod exueris involucrum⁶⁶⁴ peccatorum, et indueris innocentia casta velamina.

C. XCIII. *Quot mensibus Judæi inter catechumenos habeantur.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 34⁶⁶⁵.

XVIII Pars. Judæi, quorum perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad legem⁶⁶⁶ catholicam venire voluerint, octo menses⁶⁶⁷ inter catechumenos ecclesiæ limen introeant, et, si pura fide noscuntur venire, tunc demum baptismatis gratiam mereantur⁶⁶⁸. Quod si casu aliquo periculum infirmitatis intra præscriptum tempus incurrerint⁶⁶⁹, et desperati fuerint, baptizentur.